* TERTULLIANVS Lib.
tit. c. II.

f ID. Lib. cit. c. XIV.

certissime, perspectam habere putant, siquidem non ultra horam nonam trahendas Ecclesia Montano antiquior, et sanior, duxerit.^s Hinc utique longissimae stationis tempus procul ambae eruitur, sed non perinde facile definitur, an non breuiores quoque stationes sibi veteres indexerint Christiani? Mihi quidem stationum huiusmodi vestigia alicubi vidisse contigit. Nimirum Montanistae die quoque Sabbati stationes celebrabant, quas tamen, fatente Tertulliano, mox hora decima, mox etiam duodecima, seu ut iste loquitur, hora quarta, vel sexta, finiebant.^b Quod si ista stationum breuitas ab antiquo, et vulgari, Christianorum more abhorruit, quare vero orthodoxi non aequo Pepuzianos de contractis, quam de protractis, accusabant stationibus? cum nihil omnino vel in ieiuniorum, vel stationum, ritu mutatum vellent.ⁱ Probasse, dum non improbarunt, variam stationum mensuram, dummodo horam nonam non excederet, calculo suo videntur. Igitur, donec grauius quoddam nobis opponatur argumentum, hanc veterem fuisse statio-

G 2 num

^s vid. §. XIV. p. 44.

huic fidei, scripturis, vel tra-

^b vid. §. XXIV.

ditione maiorum, nihilque

ⁱ TERTULLIANVS de
ieiuniis c. XIII. Praescribi-
bitis constituta esse folenniaobseruationis amplius adii-
ciendum, ob illicitum inno-
vationis.

num legem contendimus: *vt cuique stationis suae, qua vellet hora, finienda ius esset.* Suspicio autem quemque, quo magis acuto vel criminum suorum, vel calamitatum, pungeretur sensu, eo longiorem indixisse sibi meti ipsi stationem.

§. XIX.

Non verendum est, ne nimiae vel diligentiae accusemur, vel curiositatis, si locum etiam stationum inuestigare annitimus, quem et quae situm a nonnullis, et male monstratum (§. XI. XII.) vidimus. Disertis quidem verbis, nullum, quo stationes facere consueverint, locum indicat Tertullianus, non nihil tamen opis nostrae disquisitioni passim affert. Primo quidem id in rem nostram vertimus, quod plurimos stationem facientes ad sacrae Eucharistiae non accedere narrat. Inde enim concludo, quod nonnulli stationi operam dantes sacris publicis eius diei adfuerint. Audiamus iterum ipsum Patrem: ^k *Similiter, inquit, de stationum diebus non putant plerique sacrificiorum orationibus interueniendum, quod statio soluenda sit, accepta corpore Domini. Ergo deuotum Deo obsequium euccharistia resolut? an magis Deo obligat? Nonne solemnior erit statio tua, si et ad aram steteris?*

^k TERTULLIANVS de Oratione c. XIV.

teris? accepto corpore Domini, et re seruata,
 (reseruato) utrumque saluum est, et participa-
 tio sacrificii, et executio officii. Si statio de mili-
 tari exemplo nomen accipit, nam et militiae Dei
 sumus, utique nulla laetitia, siue tristitia obueniens
 castris stationes militum rescindit. Nam laeti-
 tia libentis, tristitia sollicitus administrabit di-
 sciplinam. Hunc locum, quem iam non vno
 modo vindicauimus, (§. VIII. IX.) nunc etiam,
 si Musae faueant, noua ratione illustrabimus.
 Quaeritur, quare stationi facienda obligati ad
 sacram coenam accedere noluerint? et quid sibi
 velit, stationem soluendam esse accepto corpore
 Domini? Totam horum hominum religio-
 nem sic mente concipio. Existimabant post
 usum S. coenae, accepto scilicet certissimo diui-
 nae gratiae pignore, neque de peccatorum one-
 re querelas instituendas, lacrymasue funden-
 das esse, neque eorum remissionem, veluti am-
 plius dubiam, anxia precatione exorandam es-
 se. Igitur suae huius opinionis memores, sta-
 tionem, quae supplicationes, et planctus exi-
 gebat, (§. XVII.) accepto corpore Domini, non
 protrahendas, sed in gratiarum actiones, ple-
 nosque laetitiae hymnos, vertendam putabant.
 Cum igitur essent, qui longioris, et ad horam
 forsitan nonam protrahendae, stationis consi-
 lium, et votum, suscepserant, (§. XVIII.) hi, pro-

positi tenaces, vsu sacrae coenae isto die potius abstinentium, laetitiaque, quae epulum dominicum excipiebat, sibi interdicendum existimabant. Ita vero factum est, ut sacrificiorum, siue Eucharisticis, precibus, non interuenirent, hoc est, quod interpretes volunt, ut ante preces istas, cum exeundi adhuc potestas esset, abirent: vti vero mihi videtur, ut omnino ad sacra publica ea die non accederent. Cuius sententiae hanc 1) non solum rationem habeo, quod *precibus non interuenire* is dici vix possit, qui cum adesset, ne precibus intersit, ante discedit; 2) sed quod etiam iste discessus, varias spectantibus suspiciones mouisset, vel certe stationem, quae, ut mox ostendemus, celari debebat, prodidisset. Nihil vero difficultatis habet, si sentiamus, homines istos scrupulosos, et de statione intempestive soluenda sollicitos, ad sacra publica plane eo die non accessisse. Qualis autem scrupulus haud paucos, monente Tertulliano, vexarit; modus, quo istum eximere conatur, optime declarat; cum a militum stationibus, nulla laetitia, tristitiaque rumpendis, concludit, neque laetitiam epuli sacri stationis luctui, nec huius tristitiam epuli diuini laetitiae officere, sed utramque in uno stationis officio recte copulari. Igitur cum plerosque sacra publica die stationis non adiisse constet, paucos

paucos certe, seu aliquos, stationis partem in oratorio, interque publica sacra transegerunt. Id vero vel prima loci huius lectio patet. Sed quid si inuertamus Tertulliani sententiam, et plerosque contendamus stationem facientes Eucharisticis precibus interuenisse, paucos, nouo isto scrupulo tactos, sacris publicis abfuisse? Apage, inquieres, cum tua interpretatione, qua arte plus quam Circae, plerosque in paucos verte-re conaris. At nihil praestigiis opus est, vt istud, quod mihi patuit, in verbis Tertulliani videas. Quotam enim coetus alicuius partem oratori dandam esse putas, vt ille plerosque a parte sua stare sibi persuadeat? aut quantum corporis partem corruptam esse oportere censes, vt ille, de toto iam corpore corrupto grauissime conqueratur? Nam dum vim exemplorum metuit, quae a paucis, breui nonnunquam tempore, ad omnes peruidunt, dumque eos, qui suae causae obstant, contemnit, nec in numero habet, e paucis plurimos, faciliter, nec unquam improbata, arte efficit. Id Tertulliano eo facilius credo contigisse, quo difficilius erat stationibus, quae occulebantur, operam dantium numerum indagare, et quota pars sacris publi-cis vel interesset, vel abesset, accurate definire. Sit autem, Tertullianum nullo-hoc in loco or-namento orationis uti, nihilque inuidiae augendae

genda causa fingere, non tamen de toto Christianorum coetu, sed de Carthaginiensibus tantum, quorum perspiciebat mores, sermonem fecit. Mihi autem, non quem Poeni, sed quem Christiani, seculo secundo, stationum tenuerint ritum, inuestigare constitutum est. Ista vero ratio, quare Carthaginiensium nonnulli, vel etiam, vti Tertullianus loquitur, plerique, stationis diem Eucharisticae laetitiae immunem esse voluerunt, neque adeo aperta, nec ad popularem sensum ita accommoda est, vt ad plurimos, per vniuersas Ecclesias, penetrasse videatur. Igitur ex adducto Tertulliani loco, hanc vel suspicionem, vel veritatem, elicimus: *Christianos stationum diebus, perinde ut caeteris, quibus impedimento vacabant, sacra publica adiisse, atque ad mensam Dominicam accessisse.*

§. XX.

Partem temporis stationibus dicati, quo loco transegerint plerique Christianorum, in vestigauimus. Cum vero, post sacra publica, longa ad horam tertiam pomeridianam mora reflaret, quo postea sese contulerint, qui stationi operam dabant, et quem illi, qui sacra publica omnino isto die non adibant, pietatis suae obeundae causa locum elegerint, nullo aperto testimonio, nec sine ambage, cognoscere datur. Nos tamen ne longiores quidem ambages aegre

aegre feremus, dummodo ad verum deducamur stationis locum. Aditum nobis patefaciet altera veritas, quam sigillatim exponendam iam sumimus, quod nempe *Christiani stationem, quam faciebant, studiose occultarunt*, nisi quis eam forte, per imprudentiam, acute videntibus proderet. Id quomodo rescuerim iam indicabo. Duo priuatae pietatis olim erant officia, quibus veterum quisque Christianorum, cum temporibus suis admoneretur, sponte fungebatur sua; *ieiunium et statio*. Horum si alterutrum, ut non palam perageretur, cauebant Christiani, non putarim in altero ostentando nihil istos se peccare arbitratos esse. De ieiunio vero compertum habeo, eius occultandi studium, inter veteres Christianos, haud mediocriter flourisse. In eo enim, quem paginae subiunxi-¹mus, loco Tertullianus non solum 1) legis, diuinae puto, meminit, de seruanda tacita
ieiun-

¹ TERTULLIANVS de potior praecepti obseruatione, quo iubemur ieiunia nostra celare. Iam de abstinentia osculi agnoscimus ieiunantes. Sed et si qua ratio est, ne tamen huic praeceptor tu sis, potes domi forte, inter quos latere ieiunium in totum non datur, differre pacem. Vbicunque autem ali-
bi

ieiunii religione, sed etiam 2) in vniuersum ita ea de re loquitur, vt consentientem sibi non solum gregem, sed etiam praecepti obseruantem habuisse videatur, nisi quod nonnulli, nimium iejunii religioni studentes, osculum pacis fratribus subtraherent, eoque certum praesentibus iejunii praeberent indicium. Cum autem, pro iejunii voce, latius patentem, *operationis*, ponat, id ipsum nos admonet, non minus eos, qui stationibus, quam qui ieunctionibus, operabantur, ad celandam pietatem, et lege, et vsu, obligatos fuisse. Imo in occultandis stationibus tanto magis, quam ieunctionibus, sollicitos fuisse coniicio, quo maior est ostentatae precatioonis, quam ieunctionis, inuidia.

§. XXI.

Cum igitur occultum constet stationum officium veteres amasse Christianos, conjectura iam assequi licet, nullum certum stationis locum, scripti *de Oratione* libri tempore, in Ecclesiis extitisse. Id vnum in loco stationi destinando requirebatur, vt stationi occulte facienda esset idoneus. Quare id extra controversiam positum arbitror, nullo in loco publico, non in oratoriis, nisi cum sacra publica peragerentur, nec in coemeteriis, stationi seruien-
bi operationem tuam abscon-
dere potes, debes meninisse
praecepti, ita et disciplinae fo-
ris, et consuetudini domi, sa-
tisfacies.

uientes constitisse; nisi forte in coemeteriis, antequam ob martyrum sepulchra adirentur, tanquam in aliquo latibulo, se quis aliquando abdidit. Caeterum in conclavi potissimum quemque suo, in preces et lacrymas effusum, stationis officium peregrinse censeo: quosdam etiam, quos vel dignitas, vel speculator, non retinebat, in montes et fylas, suauia amantibus, et quicunque suis se pascunt cogitationibus, habitacula, se receperisse. Ita HERMAE *Pastorem*, quo demum quinque tempore scriptum, intelligo, ^m vt, quod in monte consedisset, stationis caussa, non ielunii, declarationis ergo adiecli, factum existimem. Quod reliquum est, cum totius stationis, ac loci etiam, regulam sibi quisque scripsit ipse, non est, cur Christianos ad varia stationum se conferentes loca, quasi inopinatum quid exploraturi, longius comitemur.

§. XXII.

Officio magis meo obtemperans, quam ingenio, de *situ corporis*, stationibus fortassis proprio, disquisitionem instituo. Quis enim statim non videat, negotium sacrum, nullo spestante, praeter conscientiam rerum omnium Numen, libeteque suscepimus, non admittere necessarium, et immutatum, corporis situm, quippe ipsam rerum diuinatarum acrem cogitationem

H 2 haud

^m conf. §. VII.

haud dubie impediturum? Quapropter statio-
nem Deo litanter fingere oportet, quemad-
modum nunc stet immotus, nunc etiam sedeat,
nunc in genua procumbat, nunc denique pro-
num corpus suum, seque ipse, in terram pro-
sternat. Contra ea si quis affirmare audeat,
Christianos a stationis exordio, vsque ad finem,
columnarum instar, aliquo in loco immotos
constitisse, huic non citius fidem habiturus sum,
quam mihi probatum dederit, Christianos, se-
culo iam secundo, non ab Apostolorum solum
praecepsit, sed etiam fanae rationis, desciuisse.
Mouisse tamen nonnullos videtur stationis vox,
quae cum a stando dicatur, stantes in stationi-
bus Christianos indicare videatur. Neque enim
aliam suspicari caussam licet, quae deceperit
BEATVM RHENANVM,ⁿ et, qui hoc commen-
tum laudat, **HILDEBRANDVM**, quorum vter-
que, quod vocis Etymo tantum dederint, me-
rito vapulat **PFA NNERO.**^o Huius igitur sen-
tentiam, quae pro genuflexione laborat,^p peni-
tus probamus, modo caueatur, ne libertas se-
dendi, standique in stationibus, aliquid inde ca-
piat

ⁿ BEATVS RHENANVS ^o TOB. PFANNERVS Ob-
Annot. ad Tertullianum de seru. Eccles. P. II. obf. V. §.
Corona militis Cap. XI. Iam XIV. ff.

et stationes: Stationes apud
Christianos conuentus erant,
cum stantes precarentur.

^p ID. L c. §. XIX.

piat detrimenti. Interim ea, de stantibus in statione Christianis, opinio nouam interpretandi Tertulliani rationem peperit, ac si, quod ante (§. xix.) vidimus, nonnulli ad sacram coenam dubitarint accedere, quod ibi, accipiendi corporis Christi caussa, inclinandum, certe mouendum, foret corpus; ^a Quae opinio etiamsi paruam habeat veritatis speciem, occasionem tamen nobis praebet ostendendi, varium omnino corporis situm non paucos tenuisse Christianos vna in statione. Nam accedebant die stationis ad sacra publica, quae die vel Mercurii, vel Veneris, peragebantur. Ibi vero de geniculis adorandum erat. (vulgaribus enim diebus genua flexisse veteres necesse est, cum is ritus olim obtinuerit, nec tamen die solis obtinuerit.) Praeterea, cum ex Tertulliano constet, in sacrificiis publicis, orationis tempore, quosdam confes-

H 3 se,

^a Compend. Antiquit. Eccl. a S.V. i. G. WALCHIO procuratum p. 175. Adibant, qui stationem voverant, martyrum sepulchra, Templa, conuenticula, ibidemque orabant, cum vero quarta quaqua, et sexta, feria hebdomadis communiter conuenient plurimi ad stationes faciendas, factum est id, quod solebat semper in omnibus conuentibus, ut sacrae coenae mysteria distribuerentur. Ad quae cum contra naturam stationum inclinandum et mouendum foret corpus, multi dubitabant, qui stationes faciebant, coenam dominicam tum sumere, ac stationem soluere.

se, indeque pateat, multo magis sermonibus facris sedentes auscultasse, non dubito eos quoque, stationi qui operam dabant, cum reliquis, ne operationem suam proderent, (§. xx.) confessisse. Ergo nullum affectatum, vel superstitionis, standi officium in stationis ritu eo tempore continebatur, quin libertatem Christianam, ut caeteris in rebus, sic hac quoque in stationum parte, prudentes retinuerunt.

§. XXIII.

Ad quaestionem magis impeditam nos ii tractandam ducunt, qui stationibus, et si a ieiuniis diuersis, *ieiunia* tamen coniuncta fuisse opinantur, quod nec omni ex parte veritati consonum, nec omnino falsum videtur. Rem sic teneas. 1) Primum id pro comperto ab omnibus haberi puto, veteres stationum tempus nullo non solum prandio, sed ne vlo quidem cibi vsu, distinxisse. Erant autem stationes quaedam breuiores, nec ad prandii quidem tempus productae, (§. xviii.) in quas nulla ieiunii suspicio cadit. Longiores autem stationes ad nonam productae, anne ieiunium ambitu suo includant? ambigitur. Tertullianus quidem

TERTULLIANVS de mos est quibusdam, non per Oratione c. XII. Item, quod spicio rationem assignata oratione assidendi

dem non solum a stationibus ieunia sollicite distinguit, sed etiam, cum e re sua putaret, ieuniorum montanisticorum et nouitatem, et multitudinem, ex ipsis orthodoxorum liberis, et rarioribus, redarguere ieuniis, nihilominus stationibus non audet ieunium adscribere, *semiieunia* saltem istorum dierum inediām appellans.¹ Igitur constat, ieunii notionem, quam vulgo homines vtebantur, ad stationes nihil pertinere. 2) Res autem tota, quae disceptatur, a ieuppii significatione pendet, quae inconstans est, et mirum in modum vaga. Tertullianus nempe, cum stationibus ieunium tribuere non audet, hanc vōcis notionem tenuisse videtur, qua *inediam vexandi corporis causam suscepitam* denotat. Quare cum stationum officium, totum quippe in Oratione positum, (§. x v.) nihil huiusmodi desideraret, vtique nullum, qui stationi operām dabant, ieunium exercere videbantur. Quodsi contra ieunium omnem prandii, praeter morem, dilatationem interpreteris; omnes, qui stationes ultra prandii horam protraxerunt, ieunasse dicendi sunt. Tertullianus autem sollicite distinguit,

recu-

* TERTULLIANVS de fcha ieunantes --/ et statio-
ieiuniis c. XIII. Ecce enim num semiieunia interponen-
conuenio vos et praeter Pa-
tes.

recusatum, quod *ieiunio*, et *retardatum*, quod stationi conuenit, pabulum; ¹ nec non *dormatum*, et *sublatum*, cibum. ² 3) Sed disceptant eruditi, quo pacto *stationum semiieiunia*, appetet Septimius. *Binghamius* vulgarem, Ecclesiasticam tamen, vocem accipit, eo fine conditam, ut a longioribus *ieiuniis* discernerentur. ⁴ Vereor autem ut veteres, praeter Tertullianum, hoc vñquam vocabulum usurparint. *PETAVIVS* aliam ingreditur viam, ⁵ et, per contemptum, *semiieiunia* a Tertulliano dici autumat. Sed vim argumenti rectius inspicienti apparel *Tertullianum*, non contemtus caussa, sed

¹ Vid. §.V. p.16.

² TERTULLIANVS de *ieiuniis* c. II. nec adeo necessaria existimari sublati, vel diminuti, vel dormiti cibi officia.

³ BINGHAMII *Orig. Lib. XIII.c.IX.§.II. Tom.V.p.282.* vnde etiam dicebantur *semiieiunia* in appositione *ieiunii quadragesimalis*, quod ad *vesperam* semper durabat.

⁴ DION. PETAVIVS in *Epiphan. p. 358.* Quid sit autem, cur a Tertulliano ie-

iunia stationum dicentur *semiieiunia*, facile est concipere. Ut enim res suas, et Montanistarum sententiam, et mores, extollat, qui ad *vesperam* stationes suas producebant, easque hora nona, ut orthodoxi, dimittere solebant, per contemptum vocat ea *ieiunia*, quibus Orthodoxi diebus stationum se exercebant, *semiieiunia*, quia ea non continuabant, ultra horam nonam, qua hora *ieiunia*, aequae ac ipsas stationes dirimebant.

sed vt haberet, vnde pro iejuniis suis argumentum duceret, praeter iejunia, quae exercebant, semiieunia amplius Orthodoxis affingerè, qui tamen sibi eo die iejunare ipsi plane non viderentur.

§. XXIV.

Instaurauimus, quantum in tanta monum-
mentorum primi secundique seculi penuria fieri
potuit, veterem stationum formam, quam cum
a Montano haud leuiter immutatam legamus,
nostrarum esse ducimus partium, vt collatis in-
ter se Montanisticis, et purioris coetus, stationi-
bus, an sanctitatis aut incrementum ceperint,
aut damnum passae sint, inuestigemus. I. Ita
vero Montanus censuit, *stationes, non amplius*
ex cuiusque arbitrio suscipiendas, sed communi-
ter ab omnibus suis affectis, vel, vt sperauit,
Christianis, statim temporibus obeundas esse.
Restitut aliquamdiu nouae legi sincera Ecclesiæ
pars, de qua ita conqueritur Tertullianus: *Ae-*
que, inquit, stationes nostras, vt indignas, quas-
dam et in serum constitutas, nouitatis nomine
accusant, hoc quoque munus ex arbitrio obeun-
dum esse dicentes, et non ultra nonam detinen-
I dum,

TERTULLIANVS de iejuniis c.X.

dum, de suo scilicet more. Vides, duo hic constitui accusationum capita, quorum alterum, nunc a nobis adnotandum, libertatem suscipiendarum stationum attinet, alterum vero stationum moram. Iustitiam igitur nouae disciplinae, cuius iugo collum submiserat Septimus, defendendam suscipit a Cap. x. vsque ad xiii. atque per singulas suae, quae sane infelicitate ipsi cessit, demonstrationis partes, id magis confirmat, non liberas inter Montanistas, sed lege indictas, nec sine piaculo negligendas, stations obtinuisse. Scire autem forte aues, quos demum *dies* Montanus statione celebrare suos iusserit? Non totum equidem fastorum Montanisticorum ordinem teneo, nonnullas tamen eius indictiones enumerabo. I) Videntur diem quartum sextumque cuiusque hebdomadis, stationi, cum ieunio apud ipsos coniunctae, dicasse. Rationes asserti sic colligo. Frequentissima Montanistae habuerunt ieunia, cum corporis etiam maciem inde contraherent.^{*} Igitur eos patet, non per mensem semel, aut bis, unde nullum pinguedini damnum imminet, sed singulis septimanis non semel

* TERTULLIANVS ad pondus Deus carnem tri-
Lib. cit. c. XVII. Macies non buit, sicut nec spiritum ad displacebat nobis, neque enim mensuram etc.

mel ieunasse. Praeterea cum quartae sextaeque feriae sanctitatem non imminuisse videantur : his eos diebus, quavis hebdomade, stationis, simulque ieunii, pressuram sustinuisse probabilis adest suspicio. 2) Diem quoque sabbati apud Montanistas statione non vacasse e Tertulliano disco. Hic enim cum a superstitionis macula suos liberare vellet, ita rationes protractarum, ultra horam nonam, stationum reddit: nos non ideo protrahimus, *quasi respumus nonam, qui et quarta sabbati, et sexta, plerumque fungimur.*^b Profitetur igitur suos, hora quandoque vel decima, vel duodecima, stationibus, die sabbati, finem imponere. Ergo istos septimo hebdomadis die stationes fecisse palam est. Nec te offendat, quod expressa stationis vox in commate ex citato non adsit, hanc enim tota disputationis series, vel non querenti lectori, modo non oscitanti, suggerit. Et hoc quidem sabbati die, solo, veram praestabant Montanistae stationem, reliquos dies mox stationis forma, quae est precatio, omnisque vna huius ceremoniae honos, destituit.

§. XXV.

Nón magis autem *stationum* numerum et dies, quam antiquos *limites*, turbauit Montanus.

I 2

nus.

^a TERTULLIANVS Lib. cit. c. X.

nus. Cum enim Christianos suas, quas longissimas faciebant, stationes, non ultra tertiam producere horam videret, id ignauiae interpretatus signum, II. *ad vesperam usque protrahit a suis stationes voluit.* Quam caussam Tertullianus prolixo defendens, victoriam, si quam reportauit, infiditiae solum aduersarii, eiusque debilioribus armis debuit. Nos quidem istam item nostram non facimus, id tamen pugnantibus praedae surripimus, ut paullo accuratius stationum Montanisticarum moram cognoscamus. Non omnes nempe suas stationes ad vesperam usque produxerunt, sed illas tantum, quas die Mercurii, et Veneris, noua lex exigebat: caeteras, quae sabbati die celebrabantur, nonnunquam, vel potius plerumque, aut decima hora, aut duodecima, concludebant. Id verba iam ante adducta, nullo enucleata commentario, quemuis docent lectorem: *non quasi respuamus nonam, qui et quarta sabbati, et sexta, plerumque fungimur.*⁴ Tantum de mensura stationum Montanisticarum hucusque nobis resciuisse contigit.

§. X XVI.

^c TERTULLIANVS de
ieiunis c. X.

^d ID. l. c.

§. XXVI.

Nunc si ex nobis quaeras, quid vel incrementi, vel damni, e nouellis Montani legibus ceperint stationes? commodum quidem nullum, detrimentum vero duplex, et maximum, pio Ecclesiae primitiuae instituto datum accipe. Ad abrogandas enim, certe in ieunia vertendas, stationes omnia video Pseudoprophetae consilia conspirare. Olim quidem stationum haec praecipua fuit dos, vt, cum temporibus quis suis admoneretur, cum etiam cupidissime vellet, tum demum stationis fusciperet facienda officium. Eiusmodi stationes certissima sece commendabant vtilitate, nec quicquam reprehensione dignum habebant, praeterquam, quod, praeter rem, et certam causam, in diem Mercurii Venerisque differri solerent. Stationes autem communiter ab omnibus, et statis diebus, peragendae, necessario, pro rerum humanaarum conditione, ita excidebant plerumque sua vtilitate, vt ne quidem nomen amplius stationis mererentur. Quas enim putas illas esse preces, et quidem longissimas, quas non solum crebrius, quam velis, sed etiam cum omnino non velis, quin etiam cum negotiis, vel aliquo affectu, impeditus non possis, nihilominus ex pracepto fuscipias? Quid aliud coniicere licet? quam plurimos, imprudenter Montani legibus

gibus obsequentes, aut parum, aut nihil, temporis, indicta stationis die, precationibus dedisse, hoc est stationem omnino non fecisse, ista tamen stationis larua delusos, veram stationem, quam, temporibus suis admoniti, alioquin fecissent, omnino omisisse. Accedit, quod tantam stationum multitudinem nec ciuitatis, nec rei familiaris, status admitteret, cui utriusque tot diem vacatio certissimum maximumque afferebat damnum. Ex ipso etiam Tertulliano iam discimus, quam valde istae stationes, et uxorum officiis,^e et militum stationibus,^f quanto magis negotiis publicis, quae forum, et curia, exigit, aduersarentur. Qua re factum est, ut plerique officio stationis praecellare se functos arbitrarentur, si inediae aliqualem molestiam aequo animo sustinuissent. Igitur, cum plurimi huius sectae homines, stationum diebus non orarent, sed ieunarent, paulo post in Graecia, et alibi, quo Montanisticum virus perusit, stationum usus, ac nomen ipsum, exspiravit, ieuniorum autem, tanquam necessarii officii, nomen ubique solum personare coepit. Praeuidisse videtur, Tertullianus imminentia, sed cum stationum internecione coniuncta, ieuniorum incrementa, nec tamen, ut pio primitiuae ecclesiae instituto

^e Vid. §. V. p. 14.

^f Vid. §. XII. p. 40.

tuto parceret, tanta vrgebatur nouorum ieiuniorum fame, in animum potuit inducere.

§. XXVII.

Graecam legimus Ecclesiam, et, magna ex parte, Africanam, magno consensu, die quarto sextoque cuiusque hebdomadis, inde a seculo quarto, ieiunium celebrasse. Cuius consuetudinis originem, cum Epiphanius ad Apostolorum vel praeceptum, vel exemplum, retulit perquam inscite, multo eam quis rectius a Montanistarum legibus deduceret. Ab his accepisse Graeci videntur communium, et crebriorum, stationum legem. Quia enim, vti ostensum est, verae stationes nec communem omnium hominum in aliquo die consensum, neque stata ferunt tempora; id homines, quod in variis suis erat positum, praestabant, nempe ieiunia. Hanc vt Graecorum ieiuniorum originem reddam, quantum fieri argumentis potest, verisimilem: id 1) contendeo, omnia ieiunia, quae non ultra horam tertiam producuntur, e stationibus, quae olim non erant ieiunia, suam traxisse originem. Si enim, quod omnes ieiuniorum praceptores voluerunt, in ieiunio quaedam, nec ea

¹⁾ Conf. IOANNES DAL- dragesima Lib. IV. c. V.
LAEVS de ieiuniis et Qua- p. 713.

ea leuis, afflictio corporis inesse debet, nimis molliter eos ieunare censeo, qui non ultra horam tertiam a cibo abstinent. Differre hoc potius, ut cum Tertulliano loquar,^b pabulum est, quam recusare, aut ieunare : exploratumque habemus, Tertulliani aetate talem inediam ieunii nomine Christianis non venisse.ⁱ Igitur, cum illa inedia, quae quondam pro ieunio habita nec est, nec commode haberit potuit, non longe post, magno consensu, istius acceperit nominis honorem, quid aliud suspicari licet, quam ex diuersarum rerum confusione, et plebeio quodam errore, id quod olim ieunium non fuit, in ieunium mutatum esse ? 2) Cum vero ieunium Graecorum, aliorumque, non ultra tertiam horam producatur, haecque ipsa hora antiquas finierit stationes, nonne id palam nobis facit, pro statione longa, ieunium breve homines substituisse ? 3) Porro, cum ieunia diebus Veneris, et Mercurii, a Graecis suscipiantur, idemque dies stationibus olim dicati essent,^k vera autem ieunia die saltem Veneris peragerentur, altero hoc indicio, noua ista ieunia suam, e stationibus, originem produnt. Vnum 4) restat, quomodo stationes, quae quoquis Mercurii, Veneris-

^b §. VI. p. 16.

ⁱ §. XXIII.

^k §. II. p. 7.

Venerisque, die, paucorum consensu, agebantur, in ieunia verfae sint omnibus communia? Id vero ad leges Montanistarum totum referto, qui stationes, non pro temporibus, et caussis, cuiusque, sed in vniuersum ab omnibus praestari voluerunt. Breuiter ut dicam, cum apparat ieunia Graecorum, quarti seculi, a stationibus veterum nihil differre, quam quod sint publica, et omnibus communia; cum porro res ipsa demonstret, si indictae sint, et frequentes, stationes, nihil plerosque aliud, quam inediā, stationum diebus praestare; Graecorum sic dicta ieunia, quae non ultra tertiam trahebantur horam, quis dubitet eo modo esse nata, quo nasci non solum potuerunt, sed etiam, ut est natura hominum comparata, nasci debuerunt?

§. XXVIII.

Vereor, ne subductas rationes nostras disturbari nonnulli putent, partim montanisticae haerefeos inuidia, quam non videantur coeco tot Ecclesiae consensu comprobasse; partim mensura montanisticarum stationum, cui ieunia Graecorum non respondeant. I. Montani fateor, et, quae iugiter ipsi adhaeserunt, muliercularum visiones, et si pro diuinis iactatas, non

K

vsque

vsque adeo multos effascinasse; mandata vero,
et nouas huius gregis leges, sua se singularis
specie pietatis probasse plurimis non dubito.
Quin Montanistas quoties dico, toties non exi-
guam quandam coitionem, sed latissime per plu-
rimas, amplissimasque, prouincias sparsam sodali-
tatem cogito, cuius membra, communicatis in-
ter se consiliis, summa vi nitebantur, ut quam
plurimos in societatem erroris pertraherent.
Quam strenue autem suae incrementis sectae
operam dederint, e Tertulliano disco, qui insi-
gne nobis arcanae, ob vetustatem, Mountanisimi
Historiae fragmentum sistit: *Aguntur, inquit,*
praecepta per Graecias illas, certis in locis, con-
cilia ex vniuersis Ecclesis, per quae et altiora
quaeque in commune tractantur, et ipsa reprea-
sentatio totius nominis Christiani magna vene-
ratione celebratur. Neue ea putas concilia ab
orthodoxis esse Ecclesiis celebrata, calumnia
istis aspersa, oportune cauit. *Vide, pergit,*
quam bonum, et quam incundum, habitare fra-
tres in unum; hoc tu psallere non facile nosti, nisi
*quo tempore cum compluribus coenas.*¹ Si igitur
saepius, ex dissidis Ecclesiis, ad concilia conflu-
xere haereseos primipili, de qua re magis,
quam

¹ TERTULLIANVS de ieunis c. XIII.

quam de amplificandi coetus sui subsidiis, eos cogitasse putes? an vero eosdem et ad concilium contendentes, et domum redeuntes, nihil in itinere purioribus Ecclesiis veneni, aut, ut mihi dicam, fermenti adspersisse credis? Qui igitur error, ob aliquam sanctitatis speciem, a paucis exemplis, breui tempore, per contagionem ad plurimos pertingere potuisset, hunc tot ministris, et machinis, tortum, non ad longissime dissitas ecclesias, et in'vnaquaque ad omnes, facile peruenisse credamus? Ieiunia autem sua quod a Montano Graeci acceperint, eo facilius mihi persuaderi patior, quod alterum quoque eiusdem errorem, iterati nempe coniugii odium, altissime mobilibus Graecorum animis infixum videam.

II. Quod vero ieiuniorum mensuram a Tertulliano descriptam attinet, huic Graecorum quarti seculi ieiunia non amplius ex asse respondere non miror. Vera ista ieiunia, quae commendabant primi Montanistae, hominum, vt videtur, non satis gnari, plus taedii habent, quam vt ab omnibus, ac ne a plerisque quidem, probentur. Putauerim igitur Montanistas, cum aliquot ieiunii horas tantopere suis obstare rebus experientur, minus eas posthac seuere exegisse. Huius quippe generis consilia

lia in eorum conciliis agitata esse oportet. Quod si enim a belli sui Paracleti oraculis ne latum quidem recedere voluissent vnguem, de quibus rebus in commune conferre potuerint, non appareat. Quae si mutati Montanistici ieunii coniectura minus statim legentibus placeat, certius quid afferam, vnde mutatio facta magis perspicue cognoscatur. Necesse omnino est aliquando tale quid, quale docui, contigisse. Ingens iam hominum turba stationum nouarum, ad vesperam vsque protrahendarum, opinionem hauserat, neque tamen eius gentis indicia post Tertullianum reperiuntur. Nisi igitur subita aliqua peste extinctum istud sit hominum genus, aut fatali consensione ieunia plane abiecerit, necesse est, ut sensim paulatimque ad breviora illa ieunia declinauerit. Si autem, quod certum est, Montanistae aliquando, a longioribus, ad breviora ieunia transierunt, quidni putemus, ipsos Montanistarum praesules in ipsis Conciliis suis, post Tertullianum forsitan, arctioribus limitibus, ut sub stationum nomine laterent, ieunia circumscriptissime, nouum forte, a quo non abhorruisse videtur Tertullianus, ^m Paracletum expectantes, Montanisti-

^m TERTULLIANVS *de ex traditione obseruantur, ieuniis cap. X.* Eorum, quae tanto magis dignam rationem afferre

tanisticam Ecclesiae sanctitatem ad culmen, quod ipsi consequi non possent, aliquando per-
ducturum.

§. XXIX.

Interim ieuniorum frequentia, siue a Montanistis imperata, siue, quounque alio homine obstetricante, e verae inscritia religionis enata, rariorem certe attulit stationum usum, deinde etiam neglectum, denique obliuionem. Quod enim, seculo quarto a Chrysostomo, aliis, stationis vocem nonnunquam legimus usurpatam, id ad veteres stationes, a nobis explicatas, nihil pertinet. Sed apud Graecos primum extincta est stationum religio; in Romana autem, aliisque Italiae, quas Montani haeresis non occupauit, Ecclesiis paulo diutius viguisse videatur, tametsi seculo iam quarto, per nouas tunc introductas ieuniorum leges, vigilias, dies Martyrum festos, similiaque inuenta, istis quoque in regionibus obsoleuerint. Vox vero stationis, prima sua, et augusta, significatione iamiam orbata, postea semper incerta errauit, atquenunc in hac,

K 3

nunc

afferre debemus, quanto carissimate aut confirmantur, auct
rent scripturae auctoritate, corrigantur.
donec aliquo coelesti cha-

nunc in alia, exili pietate denotanda aliquamdiu haesit, iustum autem Christianorum officium, in quo perpetuo consisteret, non inuenit. Eam vero rem, diligentius si sit exponenda, cum prolixam desideret historiam, nos non quidem ut indignam, sed tanquam libri nostri, quos esse volumus, limites excedentem, prae-terminimus, satis habentes, si quaerentibus, quid sit statio? dissensu interpretum impeditis, aliquid saltem luminis, doctrinaeque certioris, attulisse doctioribus videamur. Quod si quis omnibus, quam nos sumus, rebus instructior venerandi huius ritus historiam, ordine pertinere, quin etiam, quomodo in stationis voce posteri varie luserint, per seculorum seriem exponere, nostra forte scriptione excitatus, in animum inducat, remque conficiat, huius beneficio non solum nos, sed et omnes, quorum nomine spondemus, antiquitatum cultores magna sollicitudine liberatos grato profitebimur animo: sin vero rem, quam nemo occupare voluerit, olim nobis sumamus, rei, vel mediocriter gestae, eo faciliorem nos veniam impetraturos confidimus, quanto plus rei literariae interest, istud, vel simile quid, quomodounque ab aliquo agi, quam ab omnibus penitus omitti.

* * *

S E R I E S C O M M E N T A R I I.

- §. I. *Instituti ratio.*
- §. II. *I. Stationes seculo in-
eunte tertio a ieuniis pe-
nitus fuerunt distin-
ctae.*
- §. III. *Stationes non signi-
flicant ieunia stata.*
- §. IIII. *V. Stationum et ie-
niiorum discriminem va-
riis argumentis proba-
tur.*
- §. VI. *Victorini Petauio-
nensis testimonium ex-
citatur.*
- §. VII. *Stationum et ieu-
niiorum differentia Am-
bosii et Hermae, auto-
ritate premitur.*
- §. VIII. *II. Stationes non
sunt conuentus quartae,
sextaeque feriae, id quod
contra Binghamium,*
- §. IX. *et Albaspinacum af-
feritur.*
- §. X. *Damma ex confusio-
ne stationum, et ieunio-
rum, in Antiquitatum
doctrina enata.*
- §. XI. *III. Stationes non
sunt conuentus ad sepul-
chra martyrum.*
- §. XII. *IV. Stationes non
sunt Processiones Cleri et
plebis per urbem.*
- §. XIII. *V. Stationes non
sunt conuentus publici cu-
insunque generis.*
- §. XIV. *Stationum definitio.
1. Statio est pietatis ge-
nus a singulis libere
susceptae.*
- §. XV. *2. Stationis officium
in oratione ponitur.*

¶. XVI.

* * *

- §. XVI. Stationām orationes in cogitatione mortis Christi versantur.
- §. XVII. 3. Statio lugubre officium reputatur.
- §. XVIII. 4. Stationes quarta et sexta feria aguntur. Quota diei pars stationi impendatur?
- §. XIX. 5. Locus stationum.
- §. XX. 6. Stationes occultae sunt:
- §. XXI. unde earum locum cognoscere licet.
- §. XXII. 7. Qui status corporis stationem deceat?
- §. XXIII. 8. Quid stationibus cum iejunis commercii intercedat?
- §. XXIV. Montanistae i. iura stationum turbarunt,
- §. XXV. 2. nec non mensuram temporis
- §. XXVI. 3. eoque stationes sustulerunt.
- §. XXVII. Graecorum iejunia a Montanisticis stationibus deriuantur;
- §. XXVIII. id quod variis argumentis probatur, et ab obiectionibus vindicatur.
- §. XXIX. Stationis vox, post abrogatas stationes, ad varias res denotandas translata.

STATIO-

V I R O
SVMME VENERANDO, EXCELLENTISSIMO
P R A E N O B I L I S S I M O
D O M I N O
ALBERTO MENONI
VERPOORTENNIO

SS. THEOL. DOCTORI ET PROFESSORI
PVBLICO CELEBERRIMO, AD AEDEM SS.
TRINITATIS PASTORI VIGILANTISSIMO, ILLV-
STRIS ATHENAEI GEDANENSIS RECTORI
SPECTATISSIMO

P A T R O N O M E O
PIE VENERANDO

VIR SVMME VENERANDE,
EXCELLENTISSIME,

Q

*quod dudum intra animum
mecum agitaui, ut aliquod
meae erga TE pietatis pu-
blicum ponerem monumen-
tum, eius rei gerendae facultatem exiguum
hic mibi dat, de stationibus, libellus, publi-
cas inter sacrarum antiquitatum recita-
tiones enatus. Video enim doctrinam his
paginis expressam, quippe innocentem, sed
arduis quaestionibus implicatam, non tam
defensoribus egere, quam ornamentis. Ex
adscripto autem TVO celeberrimo Nominе
maxi-*

maxima me duo consecuturum esse com-
moda arbitror, partim ut lectores ampla
TVORVM meritorum recordatione
ante oblectati, atque excitati, hilariori
fronte ad me legendum accedant; dein-
de ut, cognita nostra in autorem meae,
qualiscunque est, doctrinae, pietate, de-
ipsis statim, quas trado, doctrinis me-
lius sperent: Addo et hoc, ut si huius opel-
lae, quod fieri nonnunquam solet, me ali-
quando poeniteat, parata aduersus
taedium medela, suauissima **TVI** Nominis
contemplatio. Lectori igitur, et mihi, vna
prospexi opera. Restat, ne Tuo, **VIR**
SVMME VENERANDE, damno
rebus consilium nostris meis, mihi, **TV**

*nibili forte facias librum, is ex TE, inuito,
suum capiat incrementum. Spero autem fo-
re apud TE aliquo in pretio meam scriptio-
nem, si quem, paternum plane, in Gymna-
sio Casimiriano, olim mibi probasti ani-
mum, interea temporis non deposuisti.
Tantam vero noui animi TVI constantiam,
et venerandam grauitatem, ut si quem ad-
modum famae, sic etiam vitae, immorta-
litatem, quod vellem, accepisses, TVVVM
quoque crederem in me fauorem nullo
esse tempore intermoriturum. Vale.*

SVM ME VENERANDI
NOMINIS TVI

DEVOTISSIMVS CVLTOR
IOANNES MARTINV CHLADENIVS.

VAI
15416#5